Praedestinatio nostra. — Ita traditur ab Apostolo in epistola ad Ephesios, cap. 1. : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo ; sicut elegit nos in Ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate ; qui *praedestinavit nos in adoptionem filiorum* per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sua, in laudem gloriae gratiae sua. In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae eius. »

Hanc siquidem nostram praedestinationem in adoptionem filiorum sic declarat D. Thomas in Commentariis supra

citatam Epistolam, cap. I. lect. 2. : « *Sicut elegit nos, tangitur beneficium electionis ; ubi commendatur electio ista, quia libera, ibi : sicut elegit nos in Ipso ; quia aeterna, ibi : ante mundi constitutionem ; quia fructuosa, ibi : ut essemus sancti ; quia gratuita, ibi : in caritate.* Dicit ergo : *Ita benedixit nos, non nostris meritis, sed ex gratia Christi, sicut elegit nos, et gratis a massa perditionis separando, praordinavit nos in Ipso, id est, per Christum.* Ioannis 15, 16. : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Et hoc *ante mundi constitutionem*; id est, ab aeterno, antequam fieremus. Rom. 9, 11. : *Cum nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali* (ut secundum electionem propositum Dei maneret), *non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei : quia maior serviet minori. Elegit,* inquam ; non quia sancti essemus, quia nec eramus ; sed ad hoc elegit, *ut essemus sancti virtutibus, et immaculati a vitiis. Praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum :* id est, sola gratia praeelegit in adoptionem filiorum, id est, ut associaremur cum aliis filiis adoptionis in bonis quae habituri sunt. Quia vero illud quod fit ignitum, per ignem oportet fieri, quia nihil consequitur participationem alicuius nisi per id quod est per naturam suam tale : ideo adoptionem filiorum oportet fieri per Filium naturalem. Et ideo addit Apostolus : *per Iesum Christum.* »

Relationes inter praedestinationem Christi et nostram praedestinationem. — 1º Praedestinatio Christi et praedestinatio nostra in hoc convenient, nimirum, quod utraque est ex sola gratia, et non propter merita praecedentia seu praevisa. Ita D. Thomas, *Rom.* cap. I. lect. 3. : « Manifestum est autem, quod id quod est per se, est mensura et regula eorum quae dicuntur per aliud et per participationem : unde praedestinatio Christi, qui est praedestinatus *ut sit Filius Dei per naturam*, est mensura et regula vitae, et ita praedestinationis nostrae, qui praedestinamur in *filiationem adoptivam*, quae est quedam participatio et imago naturalis filiationis, secundum illud, infra cap. 8. v. 29. : *Quos praescivit*

et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. Sicut igitur Homo Christus praedestinatus non est propter merita praecedentia, sed ex sola gratia, ut sit Filius Dei naturalis : ita et nos ex sola gratia, non ex meritis, praedestinamur, ut simus filii Dei adoptivi. »

2º Inter praedestinationem Christi et nostram est quae-dam similitudo. « Duplex est (ait D. Thomas, *Ephes.* cap. 1. lect. 1.) similitudo praedestinatorum ad Filium Dei. Quae-dam *imperfecta*, quae est *per gratiam*; et dicitur *imperfecta*, primo quidem, quia solum est secundum reformationem animae, de qua infra 4, 23. : *Reformamini spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis*; secundo, quia etiam secundum animam habet quandam imperfectionem, *ex parte enim cognoscimus*, ut dicitur I. Corinth. 13, 9. Alia vero similitudo erit *perfecta*, quae erit in gloria ; et quantum ad corpus, Philipp. 3, 21. : *Reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae*; et secundum animam, quia *cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*, I. Cor. 13, 10. » Atque in III. q. 23. a. 1. ad 3. : « Sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis secundum quandam similitudinem, ita per actum adoptionis communicatur *similitudo naturalis filiationis* hominibus, secundum illud Rom. 8, 29. : *Quos praescivit conformes fieri imaginis Filii sui.* » Et ibid. a. 2. ad 3. : « *Filiatio adoptiva est quaedam similitudo filiationis aeternae* ; sicut omnia quae in tempore facta sunt, similitudines quaedam sunt eorum quae ab aeterno fuerunt. Assimilatur autem homo splendori Æterni Filii per gratiae claritatem, quae attribuitur Spiritui Sancto. Et ideo adoptatio, licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri ut Auctori, Filio ut Exemplari, Spiritui Sancto ut imprimenti in nobis huius exemplaris similitudinem. »

3º Ex parte termini et secundum effectum praedestinationis in nobis, praedestinatio Christi est causa exemplaris et causa efficiens et causa finalis nostrae praedestinationis¹.

¹ III. q. 24. a. 3. et 4.

Exemplaris quidem, et quantum ad *bonum* et quantum ad *modum* praedestinationis. Quantum enim ad *bonum*, quia Christus est praedestinatus ad hoc, quod esset Filius Dei naturalis ; nos autem praedestinamur ad filiationem adoptionis, quae est quaedam participata similitudo filiationis naturalis. Quantum vero ad *modum*; quia modus consequendi istud bonum est per gratiam, et nullis nostris praecedentibus meritis ; uno et eodem actu Deus praedestinavit ipsum Christum et nos. Efficiens vero ; quia sic Deus praedestinavit nostram salutem, ab aeterno praedestinando, ut per Iesum Christum completeretur. Sub praedestinatione enim aeterna non solum cadit id quod est fiendum in tempore, sed etiam modus et ordo secundum quem est complendum in tempore. Finalis denique ; in quantum nostra salus in Christi gloriam redundat. Omnia enim sunt nostra ; nos autem Christi ; et de plenitudine Christi omnes nos accepimus, et gratiam pro gratia. Et gratiam pro gratia ; id est, ut S. Augustinus exponit, « pro hac gratia, in qua ex fide vivimus, recepturi sumus aliam, id est, vitam aeternam ; vita enim aeterna quasi merces est fidei, quia ipsa fides gratia est ; vita aeterna gratia est pro gratia ¹. »

Christus potest dici angelorum hominumque Caput et secundum humanam naturam et secundum divinam. — D. Thomas, III. Sent. dist. 13. q. 2. a. 1. : « Potest Christus dici *caput* et secundum humanam naturam et secundum divinam ; quia secundum *divinam* naturam in eo est plenitudo Divinitatis, ut dicit Apostolus, Coloss. 1. Unde est super omnes Deus benedictus in saecula, Rom. 9. Et similiter ab ipso, in quantum Deus, est nobis omnis spiritualis gratia. Item in quantum Deus, dirigit nos in seipsum. Sed etiam haec convenienter ei secundum *humanam* naturam, quae in Christo dignissima est ratione altitudinis ; quia est usque ad unionem in Divina Persona exaltata. Ratione propriae operationis ; quia dignissimum actum habuit in Ecclesia, sc. redimere ipsam et aedificare eam in sanguine suo. Et

¹ Tract. 3. in *Ioannem*.

etiam ratione perfectionis ; quia omnis gratia in eo est, sicut omnes sensus in capite. Similiter etiam dicitur caput ratione secundae proprietatis ; quia per ipsum sensum fidei et motum caritatis accepimus ; quia *gratia et veritas per Iesum Christum facta est* (Ioan. 1, 17.) Et similiter direxit nos doctrina et exemplo ; quia *coepit Jesus facere et docere* (Act. Apost. 1, 1). Sed quarta conditio Christo convenit secundum humanam naturam tantum ; et haec complet in ipso rationem Capitis ; quia Christus secundum humanam naturam habet perfectiōnēm aliis homogeneam, et est principium quasi univocum, et est regula conformis et unius generis. Unde, communiter loquendo, Christus, secundum quod Deus, potest dici *caput Ecclesiae* simul cum Patre et Spiritu Sancto ; sed proprie loquendo, est *caput secundum humanam naturam*. Et dicitur *gratia capitinis*, secundum quam praedictae proprietates ei convenient, secundum quod influunt aliis membris. »

Christus, in quantum homo, non solum est caput hominum, sed etiam angelorum. — Ioannis 1, 14 et 16. : « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ; et vidimus gloriam eius; gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. » Quae quidem verba exponens D. Thomas In Ioan. cap. 1. lect. 9. scribit : « Ut ergo Evangelista hanc singularem plenitudinem redundantiae et efficientiae de Christo ostenderet, dixit : *De plenitudine eius omnes accepimus*, sc. omnes Apostoli, et Patriarchae, et Prophetae, et iusti, qui fuerunt, sunt et erunt, et etiam omnes angeli. » Atque III. q. 8. a. 4. : « Corpus Ecclesiae mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex angelis. Totius autem huius multitudinis Christus est caput ; quia propinquius se habet ad Deum et perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam angeli ; et de eius influentia non solum homines recipiunt, sed etiam angeli. Dicitur enim Ephes. 1, 20 quod : *Constituit eum*, sc. Christum, Deus Pater, *ad dexteram suam in coelestibus supra omnem Potestatem, et Principatum, et Virtutem, et Dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed*

etiam in futuro; et omnia subiecit sub pedibus eius. » Ex triplici ergo causa Christus, Filius Dei vivi, secundum quod homo, est caput Ecclesiae, caput omnium hominum et omnium angelorum, videlicet : Primo, enim quia secundum propinquitatem ad Deum, gratia eius est altior et prior, etsi non tempore ; et omnes alii acceperunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius. Secundo vero, quia perfectionem habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum. Tertio denique, quoniam virtutem habet influendi gratiam in omnia membra Ecclesiae.

II

Ex diversitate sententiarum circa praedestinationem Christi ac motivum principale Incarnationis Filii Dei exoritur consequenter diversa etiam doctrina theologica circa modum quo Christus, in quantum homo, influit gratiam angelis et hominibus.

§ 1

Praedestinatio Christi post peccatum Adami praevisum.

Praesupposita namque sententia, quod, si homo non peccasset, Filius Dei incarnatus non fuisset ; ac proinde, quod praedestinatio Christi, ut *esset Filius Dei in virtute*, decreta fuit ab aeterno post peccatum Adami praevisum : statim logica deductione habetur haec doctrina theologica circa gratiam Christi et circa modum quo Christus, in quantum homo, influit gratiam in homines atque in angelos, nimirum :

1º Apparet clara et manifesta doctrina ab Apostolo tradita circa primum Adamum et Adamum novissimum, dum scribit ad Rom. cap. 5. : « Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obediitionem, iusti constituuntur multi. » Et I. Cor. cap. 15. : « Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur... Factus est

primus homo Adam in animam viventem; novissimus Adam in spiritum vivificantem. Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de coelo, coelestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis coelestis, tales et coelestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis. »

2º Etiam facilius intelligitur differentia inter gratiam quae fuit data Adamo in primo statu, et gratiam quae datur nobis per donum Christi. De qua differentia loquitur S. Augustinus, *De natura et gratia*, cap. 43. et *De Correptione et gratia*, cap. 12.; atque illam declarat D. Thomas, I-II. q. 109. a. 10. ad 3.: « Sicut Augustinus dicit, homo in primo statu accepit donum, per quod *perseverare potest*, non autem accepit ut *perseveraret*; nunc autem per gratiam Christi multi accipiunt et donum gratiae quo *perseverare possunt*, et ulterius eis datur quod *perseverent*; et sic donum Christi est maius quam debitum Adae. »

3º Patet quoque Incarnationis opus ordinatum fuisse a Deo in remedium contra peccatum, ita quod, peccato non existente, Incarnatio non fuisset. Exinde Christi Incarnatio facta fuit principalius ad tollendum originale peccatum, per quod totum genus humanum inficitur; et ideo Christus, qui in hunc mundum advenit ad omnia peccata delenda, ut plene pro peccato originali satisfaceret, et exhiberet quod *sufficiens* fuit ad omnium peccatorum deletionem, sensibilem dolorem pati voluit, ut mortem et alia huiusmodi in seipso consumeret ¹.

4º Cum praedestinatio Christi, quae est causa nostrae praedestinationis ex parte termini et quoad effectum consideratae, facta fuisset post praevisum Adami peccatum; ideo electio nostra ad gloriam facta est ex *communi massa* perditionis; uno siquidem et eodem actu Deus praedestinavit et Christum et nos. Sic enim Deus praeordinavit nostram salutem, ab aeterno praedestinando, ut per Iesum Christum compleretur ².

¹ III. q. 1. a. 3. et 4.

² III. q. 24. a. 1.-4.

5º Et quia Deus, praeordinando Incarnationem Christi, simul cum hoc praeordinavit ut esset nostrae salutis causa, idcirco Christus Salvator ac Redemptor noster operatus est nostram salutem per suam passionem et mortem; ita quod passio Christi nostram salutem causaverit per modum meriti, et per modum satisfactionis, et per modum sacrificii, et per modum redemptionis simul atque per modum efficieniae¹.

6º Omnes itaque actiones et passiones Domini Nostri Iesu Christi instrumentaliter operantur in virtute Divinitatis ad salutem humanam. Passio enim Christi, secundum quod comparatur ad Divinitatem eius, agit *per modum efficientiae*; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit *per modum meriti*; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit *per modum satisfactionis*, in quantum per eam liberamur a reatu poenae; per *modum* vero *redemptionis*, in quantum per eam liberamur a servitute culpe; per *modum* autem *sacrificii*, in quantum per eam reconciliamur Deo².

7º Christus, in quantum homo, est quidem Caput tam angelorum quam hominum; atque de eius influentia non solum homines recipiunt, sed etiam angeli. Verumtamen non eodem modo quo hominibus, influit angelis; nam hominibus influit omnia quae ad ipsorum sanctificationem et beatitudinem spectant; angelis vero, illa dumtaxat quae ad gloriam accidentalem pertinent. Influit enim angelis; quia Humanitas Christi ex virtute spiritualis naturae, sc. Divinae, potest aliquid causare non solum in spiritibus hominum, sed etiam in spiritibus angelorum, propter maximam coniunctionem eius ad Deum, sc. secundum unionem personalem³. Influit dumtaxat quoad gloriam accidentalem; « quia, ut adnotat D. Thomas, non influit angelis removendo prohibens, aut merendo gratiam, aut orando pro eis; quia iam beati sunt; sed in his quae ad actus hierarchicos pertinent, secun-

¹ III. q. 48.

² III. q. 48. a. 6. ad 3.

³ Ibid. q. 8. a. 4. ad 3.

dum quod unus angelus illuminat alium, purgat et perficit, ut *II. Sent.* dist. 9. dictum est ; hoc enim multo eminentius a Christo recipiunt^{1.} »

8º Denique, Christus, in quantum Deus, est Salvator angelorum simul atque hominum ; sed, in quantum homo, non est Salvator nisi hominum, quorum etiam est Redemptor. Unde S. Augustinus, *Enchirid.* cap. 16. : « Non enim pro angelis mortuus est Christus... Instaurantur quippe quae in coelis sunt, cum id, quod inde in angelis lapsum est, ex hominibus redditur ; instaurantur autem quae sunt, cum ipsi homines, qui praedestinati sunt ad aeternam vitam, a corruptione vetustatis renovantur. » Et S. Bernardus, *Serm. 1. de Circumcis.* : « Idem quippe et angeli Salvator et hominis ; sed hominis, ab Incarnatione ; Angeli, ab initio creaturae. » Lucae, cap. 2. : « Et dixit illis Angelus : Nolite timere ; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo ; *quia natus est vobis hodie Salvator*, qui est Christus Dominus in civitate David. »

§ 2

Praedestinatio Christi ante praevisum Adami peccatum.

Si vero, e contra, asseratur quod, etiam si homo non peccasset, Dei Filius incarnatus fuisset ; et quod perinde etiam ante peccatum praevisum, praedestinatio Christi facta fuit, consequenter habebitur :

1º Quod Deus non praedestinavit primo et principaliter opus Incarnationis in remedium humani peccati ; sed iam « in primo signo fuit volita substantia Incarnationis ; et gratia ipsius Christi elegit plures alias ex angelis et hominibus, quorum Christus esset caput et princeps ; ita quod Christus, quemadmodum et ceteri electi, prius praevidebantur et praedestinabantur ad gratiam et gloriam, quam praevideretur Christi passio, ut medicina contra peccatum^{2.} »

¹ *III. Sent.* dist. 13. q. 2. a. 2. sol. 1.

² MONTEFORTINO, *Summa Scoti*, t. V, part. III, q. 1. a. 3.

2º Praesupposita quidem Christi praedestinatione ante omnia decreta in mente divina, non relinquitur locus ad discernendum inter primum et secundum Adamum, et inter gratiam datam primis parentibus et gratiam datam postea nobis per Christum ; quoniam in tali praesuppositione Christus semper fuit in capite generis humani, ac nulla fuit collata gratia quae ex Christo non derivaretur. Immo, ut ad rem observat P. Hurter, « facta hypothesi de Incarnatione Verbi, etiam Adamo non peccante, vix rite explicari potest *peccatum originale*, quod supponit Adamum fuisse universi generis humani caput. Si vero a priori, id est, independenter ab Adami lapsu destinata fuisset Incarnatio, dignitas capitum citra dubium competit Unigenito caro facto, qui iure sibi insito et suae personae dignitate hoc sibi vindicasset munus. Sub tali autem tantoque capite lapsus communis non fuisset possibilis ^{1.} »

3º Duo genera meritorum oportet in Christo considerare ac distinguere. « Et quamvis merita praevisa Passionis Christi esse nequiverint *ratio praedestinationis* aliorum, quippe qui ante Passionem praewisam erant ad gloriam praordinati : nihilominus *alia et potiora* Christo erant *merita* per actus dilectionis obiecti infiniti ; et secundum quae, Adamo non peccante, advenisset hominum, non Redemptor, sed Glorificator, et fons omnis gratiae et supernaturalium donorum, quae ipsis collata fuissent ^{2.} »

4º « Merita itaque praewisae Passionis fuerunt oblata a Christo in satisfactionem peccati originalis et provenientium ab ipso, ut verissime propterea sit omnium Redemptor ; sed *intuitu eorum* nullus est electus ad gloriam ; quia electionis negotium absolutum fuit *independenter* ab omni peccato et a *Christi meritis ex Passione praewisisis...* Sanctorum praedestinationis praecessit peccati praevisionem... Non fuit ergo praedestinationis decretum latum post praewisum peccatum ; adeo ut, *ex eadem massa vitiata*, aliqui ordinati selectique sint ad gloriam ex beneplacito divino, reliquis dimissis in

¹ P. HURTER, S. I., *De Verbo Incarnato*, thesis 134. (edit. 1878).

² MONTEFORTINO, *Summa Scoti*, t. I. q. 23. a. 1. et a. 5.

alios fines ; nisi quatenus Mediator suam Passionem Patri pro *electis solummodo efficaciter* obtulit, atque *pro his tantum efficaciter* acceptata ; etsi *satis* alioquin erat salvandis omnibus, quibus et *gratiam* promeruit *sufficientem* pro aeterna consequenda salute^{1.} »

5º « Christum meruisse etiam angelis gratiam et gloriam ; id est, Deum voluisse dare gratiam angelis, qua gloriam mererentur *intuitu meritorum Christi*. Est enim eadem ratio de *prima gratia* data hominibus et angelis ; et sicut in illis descendit de plenitudine Christi, ita in istis... Christum habuisse *alia merita* ac per Passionem, nimirum : *per portionem superiorem*, secundum quam summe dilexit Deum et proximum, sicuti habebat summam gratiam ; et puto *magis meruisse* per huiusmodi actus dilectionis Dei quam per Passionem. Intuitu ergo horum meritorum dedit Deus primam gratiam angelis et reliqua dona, per quae pervenerunt ad coronam gloriae ; ideoque merito est constituendus eorum caput^{2.} »

6º « Christum meruisse gratiam primis parentibus, ac eius collationem praecessisse meritum ipsius exhibitum ; sed *meritum praevisum fuisse* ante gratiae collationem. ... Prius igitur electi erant in praescientia et ordinatione divina, quam praevideretur Passio Christi in remedium pro peccatis. ... Prius igitur electi erant praordinati ad gloriam et gratiam finalem, quam fuerit Passio Christi praevisa. ... Omnes electi prius natura erant praedestinati, quam Christi Passio praevisa ; atque ita prius fuit volita illis gloria et gratia, quam ordinata medicina contra lapsum ; ideo, etsi Passio praevisa potuerit fuisse *ratio remittendi* offensam et confrendi gratiam, non tamen potuit extitisse *ratio praedestinationis*^{3.} »

7º « Passio Christi nequit esse *causa meritoria* praedestinationis, cum ii fuerint electi et praordinati ad gloriam, priusquam ordinaretur illa Passio in remedium peccatorum...

¹ MONTEFORTINO, *Summa Scoti*, t. I. q. 23. a. 1. et a. 5.

² MONTEFORTINO, *Summa Scoti*, t. V. q. 8. a. 4.

³ *Ibid.*, q. 19. a. 4.

Christus non tantum *meruit*, nec *meriturus p̄raevidebatur* per Passionem ; sed praeterea *meruit*, et *meriturus p̄aesciebatur*, penes portionem superiorem et secundum omnem actum eius^{1.} »

§ 3

Corollaria.

Ergo iuxta sententiam theologorum ponentium Incarnationem Verbi post praevisionem peccati Adami : 1º Christus est quidem Princeps et Caput omnium praedestinatorum, non tamen praedestinatus a Deo ut Filius Dei esset ante lapsum seu peccatum Adami praevisum. 2º Christi praedestinatio est causa nostrae praedestinationis, sed non praedestinationis angelorum. 3º In Christo Domino non sunt distinguenda duo genera meritorum, unum sc. Christi impassibilis, alterum vero Christi passibilis ; sed omnia Christi merita praesupponunt Christum passibilem, ac sunt simul secundum portionem superiorem, atque dependentiam habentia a carne passibili. 4º Proinde actus meritorii Christi non sunt distinguendi in merita ordinis altioris et in merita ordinis minus alti, sed in merita unius ordinis altissimi, quae sunt merita suae Passionis et Mortis ; omnia quidem merita infinitae virtutis atque infinitae caritatis. « Passio tamen Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt praecedentia merita, non propter maiorem caritatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui^{2.} » 5º Intuitu horum meritorum Christi, quae sunt ipsa Passionis et Crucis merita, Deus voluit gloriam et gratiam omnibus hominibus electis ; et electionis nostrae negotium minime dicendum est absolutum independenter a Christi meritis ex Passione et Morte sua praevisis. 6º In Christo Domino non est distinguendum inter rationem Salvatoris et rationem Redemptoris ; salvavit enim nos redimendo, et redemit nos salvando ; est quidem Salvator, quia Redemptor ; et gratia salutis nostrae est ipsamet Redemptionis gratia. 7º Omnium, tam angelorum

¹ *Ibid.*, q. 24. a. 4.

² III. q. 48. a. 1. ad 3.

quam hominum, Christus, in quantum homo, est caput et princeps ; sed hominum dumtaxat est Salvator ac Redemptor. Natus est nobis, non angelis, Salvator in civitate David, Christus Iesus.

Iuxta sententiam vero oppositam theologorum ponentium Incarnationem Verbi ante praevisionem peccati Adami : 1º « Christus est princeps et caput omnium praedestinatorum, et necessario ante omnem creaturam fuit a Deo volitus et praedestinatus. » 2º « Christi Domini *merita*, non quae ex carne passibili consequebantur, sed ea quae praevidebantur habiturus, etiamsi in carne passibili venire non oportuisset, extitisse *causam de condigno* praedestinationis, secundum ordinem intentionis, hominum et angelorum. » 3º « In eo igitur signo, in quo fuit volita Christi animae summa gratia, praevidebatur fore, ut propterea summe diligeret Deum ; fuerunt propterea *ipsi ii actus meritorii*, ac longe Deo subinde acceptissimi. » 4º « Meruit ergo Christus ; id est, praevitus est habiturus *actus meritorios* secundum portionem superiorem, et nullam dependentiam habentes a carne passibili ; nam in eo signo nec passibilis praevidebatur, uti nec positive impassibilis. » 5º « Ergo *intuitu eorum* meritorum Deus voluit gloriam et gratiam omnibus electis... Hanc porro causam extrinsecam de condigno promerentem omnibus electis gratiam et gloriam, Christum extitisse sentiendum videtur ; cum eximie inde eius excellentia innotescat ac declaretur, eaque sit insignis nota supremi Christi principatus in electos, quos a proposito voluntatis divinae, ob arbitrii libertatem aberrantes, iterum suo sanguine acquisivit, cum iam iisdem, *meritis ordinis altioris*, gratiam et gloriam promeruisset. » 6º « Merita itaque praeviseae Passionis fuerunt oblata a Christo in satisfactionem peccati originalis et provenientium ab ipso, ut verissime propterea sit omnium Redemptor ; sed *intuitu eorum*, nullus est electus ad gloriam ; quia *electionis negotium absolutum fuit independenter* ab omni peccato et *a Christi meritis ex Passione praevisis*¹. »

¹ MONTEFORTINO, *Summa Scoti*, t. I, q. 23. a. 1. et a. 5.

III

**Duplex fundamentalis modus explicandi
Immaculatam Beatissimae Virginis Conceptionem.**

Duplex Immaculata Conceptio. — Quoniam, ut in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus* legitur, « Sanctissima Virgo arctissimo et indissolubili vinculo cum Christo, Dei hominumque Mediatore, coniuncta est », logico inde processu facile est colligere, quod ex diversitate sententiarum circa praedestinationem Christi diversus quoque venit inferendus modus declarandi Immaculatam Beatissimae Virginis Mariae Conceptionem, sive, quod in idem reddit, primam eiusdem Virginis sanctificationem. Duplex proinde ex supradictis habebitur *Immaculata Conceptio* iuxta diversum fundamentum theologicum, cui innititur et ex quo ostenditur : altera quidem, quae a priori ac necessario nexu deducitur ex praedestinatione Christi, ut sit *Filius Dei in virtute*, ante praevisionem peccati Adami ; altera vero, quae descendit, non a priori, non necessaria deductione, sed ex libera Dei voluntate ita suaviter sapienterque disponente, ex praedestinatione Christi a Deo volita post praevisum Adami peccatum. Prima namque, utpote praecedens praevisionem mortis Christi, a morte ac passione Christi consequenter non dependet ; secunda autem, ad peccatum Adae et passionem Christi in mente divina subsequens, indiget redemptione et salute quae est per Christum. Per primam Beatissima Virgo est praeservata totaliter a peccato originali, ita quod fit ac fieri debet exempta ab omnibus ad dictum peccatum originale spectantibus ; per secundam vero Beatissima Virgo praeservatur immunis ab omni originalis culpae labore seu macula per *infusionem gratiae personalis*, id est, per gratiam sanctificantem ipsammet Beatissimae Virginis personam iam constitutam in primo instanti temporis suaे animationis et propriae existentiae. Est autem inter istos duos sensus intelligendi ac declarandi Immaculatam Beatissimae Virginis Conceptio-

nem « maior distantia quam inter coelum et terram » ut sagaciter adnotavit Cajetanus¹.

Immaculata Beatissimae Virginis Conceptio, quae non indiget redemptione. — Hanc quidem respiciebant Sanctus Bonaventura simul ac D. Thomas, et talem modum fundamentalem explicandi primam Beatissimae Virginis sanctificationem admittere constanter renuebant, cum Seraphicus Doctor, *III. Sent. dist. 3. part. 1. a. 1. q. 2.* ita loquebatur : « *Nullatenus ab hac generalitate Beata Virgo Maria excludenda est, ne, dum Matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur* » ; et Doctor Angelicus, *Quodlib. 6. a. 7.* concludebat his verbis : « *Et ideo non tantum debemus dari Matri, quod subtrahat aliquid honori Filii, qui est Salvator omnium hominum, ut dicit Apostolus I. Tim. 4.* » Tota ergo gravitas quaestionis ad hoc tandem unum reducebatur, videlicet, ut prima Beatissimae Virginis sanctificatio taliter declararetur, quod et in Christo remaneret in seculo posita dignitas Redemptoris respectu Virginis Matris, simul atque in Virgine Matre in perspicuo appareret necessitas personalis redemptionis quae est per Crucem sanguinis Christi. Quapropter tam sanctus Bonaventura quam Divus Thomas reiiciebant : 1º sanctificationem B. Virginis in suis parentibus ante animationem, id est, in ipsam conceptione active sumpta, ex parte parentum, in die conceptionis ipsius ; 2º sanctificationem B. Virginis in carne sua, ita quod ante animationem fuerit sanctificata ; 3º sanctificationem B. Virginis in anima sua, ita quod hoc Beatissimae Virgini praestitum fuerit, ut, antequam animaretur caro eius, anima ipsius fuerit per gratiam sanctificantem iustificata ; ideoque anima Beatissimae Virginis prius, saltem prioritate naturae, intelligatur per gratiam sanctificata quam carni unita. Unde Angelicus Doctor reiicit omnes praedictos modos sanctificationis, dicens : « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, numquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione* »

¹ Tract. *De Concept. B. Virg.*,

et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21. : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hoc inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Tim. 4. Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit *post eius animationem.* »

Quomodo autem intelligendum est ly « post eius animationem » ? — Sanctus Bonaventura docet in terminis esse necessarium ad indigentiam redemptionis *posterioritatem* vel temporis vel naturae. Ait enim, III. Sent. dist. 3. part. 1. a. 1. q. 2. : « Rationabilior etiam est (haec sententia) ; quia esse naturae praecedit esse gratiae, vel TEMPORE vel NATURA ; et propterea dicit Augustinus, quod prius est nasci quam renasci, sicut prius esse quam bene esse. Prius est igitur animam uniri, quam gratiam Dei sibi infundi. Si igitur caro illa *infecta* fuit, ex sua *infectione* nata erat animam culpa originali inficere. Necessarium est igitur ponere, quod *ante* fuerit originalis culpe *infectio* quam *sanctificatio.* » Haec Sanctus Bonaventura.

D. Thomas vero eandem quoque tradit doctrinam. Cum enim in loco citato, III. q. 27. a. 2. concludit, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit *post eius animationem*, nihil aliud necessario requirit ad indigentiam redemptionis nisi *posterioritatem* saltem naturae. Quod quidem evidenter fit ex toto contextu articuli secundi et ex omnibus aliis suorum operum locis, in quibus ex professo eandem pertractat materiam¹.

Quare necesse est sanctificationem Beatissimae Virginis fuisse *post animationem*? Angelicus Doctor respondet dicendum, quod : « *Sanctificatio Beatae Virginis non potest intelligi ante eius animationem duplice ratione.* » Quare autem non potest intelligi? Simpliciter et absolute loquendo, abs dubio, quod intelligi potest; at non potest tamen intelligi, salva dignitate Redemptoris in Christo respectu suae sanctissimae Matris, et salva in sanctissima Christi Matre necessitate personali redemptionis et salutis quae est per Christum.

¹ Vide supra, cap. VII. pag. 104, § 3.

Ratio 1. — « Primo quidem, ait D. Thomas ; quia sanctificatio de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali ; sanctitas enim est perfecta munditia, ut Dionysius dicit *De Divinis Nominibus*, cap. 12. Culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. » En rationem primam. Tota, quanta est, sumitur ex conditione huiusmodi sanctificationis, quae est *personalis*; atque ex natura gratiae sanctificantis, quae est *gratia personalis*, et cuius subiectum est sola creatura rationalis ; nam in essentia animae rationalis est gratia sanctificans tamquam in proprio subiecto. Ergo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. Ergo fuit sanctificata post animae rationalis infusionem ; quia prius est, saltem prioritate naturae, animam rationalem infundi in corpus, quam gratiam sanctificantem ipsimet rationali animae a Deo infundi. Ergo relinquitur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit post eius animationem, vel tempore vel natura ; quia vel tempore vel natura *esse* naturae praecedit *esse* gratiae, et prius est nasci quam renasci, sicut prius *esse* quam *bene esse*.

Ratio 2. — « Secundo, quia, cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpe, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpe obnoxia. Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Timoth. 4. Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem. » Haec autem ratio secunda a D. Thoma allata sumitur ex eo, quod non indiget redemptione nisi qui culpe est obnoxius ; obnoxius autem culpe non est nisi qui culpe est susceptivus ; culpe denique subiectum nequit esse nisi sola creatura rationalis in sua propria persona iam constituta ; nam personae est proprium esse sui iuris quoad esse et operari. — *Obiectio contra secundam rationem.*

Verumtamen huiusmodi ratio non videtur necessario concludere, nisi dum agatur de culpa personali ; peccatum vero originale in filiis Adami non est personale, sed vitium naturae ; unde non incurritur per actum proprium, sed per actum primi parentis ; nec habet rationem culpae, ac perinde nec rationem maculae, nisi per ordinem ad voluntatem Adami ; nec fit tale vitium naturae peccatum huius personae, nisi quatenus haec persona habet talem naturam vitiatam atque in illa subsistit. Unde D. Thomas, *De Potent.* q. 3. a. 9. ad 3. : « Peccatum originale dicitur *peccatum totius naturae*, sicut peccatum actuale dicitur *peccatum personale* : unde quae est comparatio peccati actualis ad personam singularem, eadem est comparatio peccati originalis ad totam naturam humanam traditam a primo parente, in quo fuit *peccati initium*, et per cuius voluntatem in omnibus originale peccatum *quasi voluntarium* reputatur. Sic ergo originale est in *anima* in quantum pertinet ad *humanam naturam*. Humana autem natura traducitur a parente in filium per *traductionem carnis*, cui postmodum *anima* infunditur ; et ex hoc infectionem incurrit, quod fit cum carne traducta *una natura*. Si enim non uniretur ei ad constituendam naturam, sicut angelus unitur corpori assumpto, *infectionem* non reciperet. » — *Objectionis solutio*. Ex obiectis nihil aliud sequitur, nisi quod *indigere redemptione* habet diversos gradus ad diversos modos sanctificationis respondentes : qui profecto tanguntur per argumenta *in contra* in a. 2. Eo quippe modo quod datur aut dari potest sanctificatio in parentibus, et sanctificatio in carne ante animationem, et sanctificatio ipsius animae ante eiusdem infusionem, datur quoque indigentia redemptionis ; sed huiusmodi gratia redemptiva, si daretur, est ante constitutionem personae, quae, in tali hypothesi, cum fuerit constituta, iam non indigeret redemptione et salute quae est per Christum ; et persona Beatissimae Virginis actu existens non indigeret redimi personaliter ; ideoque Christus non esset Redemptor suae Matris ratione propriae personae, sed solum ratione naturae. Unde, quamvis peccatum originale sit vitium sive peccatum totius naturae,

attingit ipsammet personam tunc, cum anima rationalis infunditur in corpus et fit cum carne traducta *una natura*. Ex quo anima a Deo creata infectionem incurrit ; id est, persona humana ex substantiali animae et corporis unione composita habet *debitum personale* carendi originali iustitia ; atque ex huiusmodi parentia, nisi in eodem temporis momento infundatur a Deo gratia sanctificans, sequitur *ratio culpeae* et *ratio maculae* in omnibus qui ex Adamo per viam generationis originem trahunt ; eo modo quo peccatum originale habet in nobis rationem culpeae et rationem maculae. Non enim praedicatur univoce culpa et macula in peccato originali et in peccato personali. Argumentum itaque a D. Thoma allatum recte concludit ; et non daretur *necessitas personalis* redemptionis quae est per crucem Christi, si quocumque modo ante animationem Beatissima Virgo sanctificata fuisset.

Necessitas personalis redempionis non potest componi cum sanctificatione ante animationem. — Quod quidem adhuc magis manifestum fiet ex argumento 2. *in contra*, atque ex modo ipso quo tale argumentum a D. Thoma solvitur. *Argumentum 2.* sic se habet : « Praeterea, conveniens fuit (sicut Anselmus dicit, *De conceptu virginali*, cap. 18.) ut illa Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi ; unde et Cant. 4, 7, dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Sed maior puritas fuisset Beatae Virginis, si *nunquam* anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. » *Responsio* ad tale argumentum sic se habet : « Ad secundum, dicendum, quod si *nunquam* anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, *maxima* fuit Beatae Virginis *puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. 1, 35. : *Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei*. Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex

utero nasceretur. Et hoc signatur Job. 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Exspectet lucem* (id est, Christum), et *non videat*; quia *nihil inquinatum incurrit in eam*, ut dicitur Sap. 7, 25. ; *nec ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis. »

En famosa responsio D. Thomae, ex qua multi veluti scandalizantur, atque tamquam rem desperatam existimant velle Angelici Doctoris verba in recto ac sano sensu interpretari ! D. Thomas (inquiunt et clamant) aperte contra *Immaculatam* iam de fide definitam eloquitur ; D. Thomas fatetur in terminis, quod « si nunquam anima B. Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret Christi dignitati secundum quod est universalis omnium Salvator ! » Quid clarius ? quomodo talia verba poterunt contorqueri in alium sensum quam quem ad litteram sonant ac exprimunt ? Ergo, iuxta D. Thomam, anima Beatissimae Virginis inquinata fuit contagio originalis peccati ! Siquidem inquinata peccati originalis contagio fuit, igitur a macula non fuit praeservata ! D. Thomas ergo negavit *Immaculatam Virginis Conceptionem* taliter qualiter in Bulla dogmatica manet definita catholicae fidei dogma !

Qui ita cogitant et ita loquuntur, legere debent attentius semel atque iterum articulum 2. quaest. 27., cuius titulus : *Utrum Beata Virgo fuerit sanctificata ante animationem*; et videbunt, si oculos habent, quod Angelicus Doctor reiicit certe *Immaculatam Conceptionem* quae est *Immaculata ante praevism Filii Dei mortem*; sed aperit viam ad perveniendum usque ad *Immaculatam Conceptionem* quae est *Immaculata ex morte Filii Dei praewisa*. Nunquam enim negavit D. Thomas *Immaculatam Virginis Conceptionem* prout tamquam dogma fidei habemus iam solemniter ex cathedra definitam.

De quoniam agitur in art. 2.? De prima Beatissimae Virginis sanctificatione. Quidnam affirmatur et quid negatur de huiusmodi sanctificatione prima? Negatur, quod facta fuisset ante animationem ; quoniam aliter persona Beatissimae

Virginis iam non indigeret redemptione et salute quae est per Christum ; et consequenter affirmatur, quod sanctificatio Beatissimae Virginis fuerit *post animationem*. Quare post animationem ? Quia, si ante animationem, anima Virginis *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinata ; et si *nunquam* inquinata fuisse tali contagio, derogaret dignitati Christi secundum quod est universalis omnium Salvator. Quare autem dignitati Christi derogaret ? Quia persona Virginis iam non indigeret per passionem et mortem Christi redimi. Quare ergo redimi non indigeret ? Quia *terminus a quo* redemptionis est peccatum aut debitum peccati ; et *subiectum* sanctificationis est ipsa persona iam constituta ex corpore et anima informante corpus. Qui enim *nunquam* contagio originalis peccati inquinatus fuisse, neque peccatum neque personale peccati debitum incurreret. Ad hoc autem, quod aliquis dicatur *inquinatus* contagio originalis peccati, non est necesse quod *incurrat actu* peccatum originale, omniaque illa actualiter habeat quae in peccato originali continentur. Quidnam ergo necessario requiritur ? D. Thomas respondet sic, *II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 1.* : « Ex actu naturae, qui est carnis propagatio : 1º *relinquitur* quaedam dispositio inclinans ad malum in *ipsa natura* generati, quae concupiscentia vel fomes dicitur ; 2º et ex hoc ipso, quod *illa naturae corruptio* in se virtutem peccati, ex quo causata est, continens, *personam attingit* ; 3º *ipsam indignam Dei gratia efficit* ; 4º unde *relinquitur macula et defectus gratiae* in anima ; 5º et per hoc etiam ad *reatum poenae* obligatur, ut sc. *praemio illo careat*, quod *gratiae* debebatur. »

Hactenus D. Thomas ; et ecce S. Thomas per S. Thomam authentice declaratus ! Si enim anima Beatissimae Virginis sanctificata fuisse, antequam animaretur caro eius, id est antequam anima carni uniretur, anima *nunquam* fuisse contagio peccati originalis inquinata ; et ita *illa naturae corruptio*, in se virtutem peccati originalis, ex quo causata est, continens, iam non posset *attingere personam* ; et cum eam non attingat, planum est, iam non potest *ipsam indignam Dei gratia efficere* ; et cum persona iam constituta non sit effecta *indigna Dei gratia*, non *debet carere gratia* ;

et si non haberet debitum personale carendi gratia, iam non indigeret redimi; et si redimi non indigeret, hoc certe derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator.

Et D. Thomas prosequitur : « *Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, MAXIMA FUIT BEATAE VIRGINIS PURITAS.* Nam Christus NULLO MODO contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum illud Luc. I, 35. : *Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei.* » Si enim Christus, qui salvari non indiguit, NULLO MODO contraxit originale peccatum, Beatissima Virgo, quae salvari indiguit, *aliquo modo* originale peccatum contraxit. Quomodo? Hoc quidem modo : anima Beatissimae Virginis prius prioritate naturae intelligitur esse unita carni quam per gratiam sanctificata ; ex unione autem ad carnem resultat persona Beatissimae Virginis constituta ; et ex hoc ipso naturae corruptio, ex Adamo derivata, personam *atttingit* ; et attingendo, ipsam *indignam Dei gratia efficit* ; atque exinde persona Beatissimae Virginis *debet* non habere gratiam. Hoc igitur est, quod vocatur *debitum personale* incurriendi seu contrahendi originale peccatum, quod formaliter consistit in carentia originalis iustitiae. Hoc, inquam, est quod D. Thomas significat, dum ait : « *Si nunquam anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis Salvator.* » Nam si Beatissima Virgo, iam in sua propria persona constituta, debitum personale carendi gratia non incurreret, nullo modo contraheret originale peccatum, et ratione suae personae non indiguerit salvari ; et Christus non esset suae Matris Salvator ac Redemptor ; ac perinde Christus non esset universalis Salvator *omnium hominum* ¹.

Sub puritate, quae debetur Homini Deo, maxima fuit puritas Virginis Matris eius. — Et prosequitur D. Thomas : « *Sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatae*

¹ Vide supra, in *Introduct. III*, § 1., 2 et 3. ; et cap. 12.

Virginis puritas... Sed Beata Virgo contraxit originale peccatum ; sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur Job 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Exspectet lucem, id est Christum, et non videat; quia nihil inquinatum incurrit in Adam; nec ortum surgentis aurorae,* id est Beatiae Virginis quae in suo ortu a peccato originalis fuit immunis. » Unde habetur, quod puritas Beatissimae Virginis fuit maxima sub Christo : Christus nullo modo contraxit peccatum originale ; Beatissima Virgo contraxit aliquo modo. Christus salvari non indiguit, tamquam omnium Salvator ; Beatissima Virgo indiguit salvari. Christus fuit in ipsa sui conceptione sanctus ; Beatissima Virgo non fuit sancta in ipsa sui conceptione active sumpta, neque in ipsa sui conceptione passiva inadæquate sumpta, neque in ipsa sui conceptione passiva iam adæquate sumpta, *ex vi suae Conceptionis* ; sed fuit sancta in ipsa sui conceptione passiva iam adæquate sumpta, id est, post constitutionem suae personae sive post animationem. Quonam momento ? quonam temporis instanti ? D. Thomas, ibid. ad 3. respondet dicendum : « *Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur.* » De hoc quod tunc ignorabatur, D. Thomas non locutus fuit, ponendo magistraliter quaestio-
nen de *primo instanti*. Tamen nunquam exclusit D. Thomas *primum instans temporis*, cum ageret de prima Beatissimae Virginis sanctificatione ; imo aliis in locis videtur clare asserere B. V. fuisse sanctificatam in primo momento temporis suae propriae existentiae ; atque in hoc ipso a. 2. videtur satis insinuare : a) ex modo quo exponit argumentum 2. in contra ; atque b) ex modo quo solvit argumentum. Ex his namque duabus argumenti praemissis : I. « *Conveniens fuit, ut Beatissima Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi.* » 2. « *Sed maior puritas fuisset Virginis, si NUNQUAM anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati.* » Videtur etiam posse legittime concludi : « *Ergo hoc Beatissimae Virgini praestitum fuit, ut in primo instanti temporis suae animationis sanctificaretur.* » Attamen D. Thomas, non hoc modo, sed ita concludit : « *Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctifica-*

retur. » Doctor enim Angelicus non concludit sanctificationem B. V. in primo instanti, sed sanctificationem ante animationem. 1º Quia non agitur in art. 2. de sanctificatione in primo instanti Virginis animationis, sed utrum sanctificata fuerit ante animationem; et si Beatissima Virgo *nunquam, seu in nullo temporis momento,* incidisset in necessitatem personalem trahendi ex origine simul cum natura peccatum originale, oportet legitime ac logice concludere sanctificationem ante animationem; vel sanctificationem in primo instanti, ita quod prius prioritate naturae et ordinis intelligatur animam sanctificari quam carni uniri: quod constituit *quendam modum sanctificationis* ante animationem. 2º Quia debitum personale contrahendi originale peccatum nihil minuit de puritate Beatissimae Virginis, sed tantummodo exprimit indigentiam redemptionis ratione personae. 3º Quia cum hoc simul stat, quod sub Christo maxima fuit Beatissimae Virginis puritas. 4º Quia nullo modo excluditur per doctrinam huius articuli secundi sanctificatio B. V. in primo instanti temporis suaे animationis; ita quod prius prioritate naturae et ordinis intelligatur animam carni uniri quam per gratiam sanctificari. 5º Immo: indicatur in ipsam respon sione ad argumentum in contra, dum D. Thomas dicit, quod Beata Virgo fuit mundata ab originali peccato, « *ante quam ex utero nascetur* ». Quandonam? « *In suo ortu a peccato originali fuit immunis.* » Ergo Beatissima Virgo fuit mundata ab originali peccato in *suo ortu*, antequam ex utero nascetur. Ergo Beatissima Virgo sanctificata fuit ante nativitatem ex utero in *suo ortu* quae dicitur *nativitas in utero*. Ergo Beatissima Virgo fuit sanctificata post animationem, non posterioritate temporis, sed naturae tantum. « Et hoc signatur (concludit D. Thomas) Iob. 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur: *Exspectet lucem*, id est Christum; *et non videat*; quia nihil inquinatum incurrit in Adam, ut dicitur Sap. 7, 25; *nec ortum surgentis aurorae*, id est Beatae Virginis, quae in *suo ortu* a peccato originalis immunis. » Quod profecto adhuc corroborat Angelicus Doctor in Exposit. in Ps. 14., dicens: « *In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit.* »

Duplex a peccato originali praeservatio. — Beatissimam itaque Virginem esse praeservatam a peccato originali « *potest dupliciter intelligi* », ait Caietanus. « Primo, ut Beata Virgo sit *praeservata totaliter* a peccato originali, ita quod fuit exempta ab omnibus ad dictum peccatum spectantibus. Secundo, ut Beata Virgo sit *praeservata a sola macula peccati originalis*, per infusionem gratiae personalis. Est autem inter istos duos sensus maior distantia, quam inter coelum et terram.

Nam cum *anima* alicuius hominis, qui generatur, incurrit originale peccatum, non solum macula originalis peccati contrahitur; sed in primo instanti in quo anima rationalis creando infunditur, et infundendo creatur, prius secundum naturae ordinem *caro seu materia*, cui *anima* infunditur, est *infecta*, utpote genita ex commixtione utriusque parentis; et propterea, *anima*, quae infunditur *illi carni*, contrahit maculam in seipsa originalis peccati; quia infunditur carni infectae; neque solum *maculam* ex carnis infectione contrahit *persona* in utero genita, sed multa alia, sc. *reatum clausae coeli ianuae, fomitem peccati, et poenam mortis temporalis*; ita quod *infecta caro*, cui infunditur *anima* et in qua fundatur *ratio non potentiae contrahendi* originale peccatum, sed *ratio contracti in propria persona debiti*, quod contrahatur in anima rationali sua peccatum originale et secundum maculam et secundum reatum poenarum spiritualis et temporalis; imo, est talis carnis infectio, *peccati originalis initium existens in persona*, quae tunc simul concipitur et concepta est.

Quocirca positio dicens Beatam Virginem *praeservatam totaliter* a peccato originali, dicit ipsam non contraxisse *carnem suam infectam*; ac per hoc non solum *sine macula* peccati conceptam, et *reatibus, et fomite*, sed etiam *sine debito in propria persona habendi* haec.

Positio vero dicens Beatam Virginem *praeservatam solum a macula peccati originalis, et iis quae a macula sunt inseparabilia* (ut est reatus aeternae poenae damni), non negat Beatam Virginem carnem habuisse infectam; ac per hoc, in *propria persona debitum contrahendi* maculam originalis peccati et quoad maculam et quoad reatus omnes et fomi-

tem ; sed, praeservante Dei gratia, non redundavit in animam illius macula peccati originalis ; licet redundaverit et fomes, ligatus tamen per gratiam, et reatus clausae ianuae vitae aeternae, et mortis temporalis ; quia haec poena, sc. mortis, erat naturae ex parte carnis ; illa, sc. clausae ianuae, erat naturae ex parte temporis ; quia sc. Christus adhuc non aperuerat per suam mortem ianuas Paradisi clausas per originale peccatum ; et similiter fomes ex parte carnis se habet. »

In quo consistat et in quo differat duplex illa a peccato originalis praeservatio. — Duplex ergo fundamentalis modus explicandi Immaculatam Beatissimae Virginis Conceptionem in hoc stat, videlicet, quod iuxta unum modum, Beatissima Virgo fuit praeservata totaliter ; et iuxta alterum, fuit praeservata per gratiam personalem a macula et ab omnibus quae cum gratia sunt incomposita. — Iuxta unum Beatissima Virgo fuit sanctificata quocumque modo ante animationem ; et iuxta alterum, fuit sanctificata post animationem non posterioritate temporis, sed posterioritate naturae et ordinis. — Iuxta unum, anima Beatissimae Virginis prius prioritate naturae intelligitur per infusionem gratiae sanctificata quam corpori unita ; et iuxta alterum, prius prioritate naturae intelligitur corpori unita quam sanctificata per gratiam. — Iuxta unum, Beatissima Virgo non habuit carnem infectam quae nata erat ipsam animam inficere, sed carnem mundatam ante animationem ; iuxta alterum, habuit carnem non quidem mundatam ante animationem, sed infectam, et quantum ex se erat virtutem habentem inficiendi ipsam animam. — Iuxta unum, Beatissima Virgo fuit concepta non solum sine macula, sed etiam sine debito in propria persona habendi maculam ; iuxta alterum, Beatissima Virgo fuit quidem sine labe originali concepta et praeservata ab omni macula, sed habuit debitum in sua propria persona iam constituta habendi et maculam et omnia quae sub nomine peccati originalis significantur ac veniunt intelligenda. Nam habuit *carnis infectionem*; et talis carnis infectio, cui anima rationalis a Deo creata infunditur, est :

Peccati originalis initium inexistentia in propria persona, quae tunc simul concipitur et concepta est. Habuit ergo Beatisima Virgo peccati originalis *initium* in sua propria persona *inexistentia*; quia ex unione animae ad carnem incurrit *debitum personale* carendi iustitia originali, carendi nitore qui ex gratia sanctificante oritur in anima; ideoque incurrit *debitum personale* habendi maculam originalis peccati.

Hoc igitur est, et non aliud, quod D. Thomas profunde evolvit atque alte declarat simul ac firmiter tenendum tradit tamquam sanam doctrinam ad fidem ipsam attinentem, cum in a. 2. : *Utrum B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem*, concludit : « *Et si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum...* Si *nunquam anima Beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata*, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et *ideo*, sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, *maxima fuit Beatae Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo contraxit originale peccatum*, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus, secundum Luc. 1, 35 : *Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Deus*. Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo *fuit mundata* antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur, Iob. 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Exspectet lucem*, id est Christum, *et non videat*; quia nihil inquinatum incurrit in Adam; *nec ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis. »

Valde notanda logica illatio qua D. Thomas infert maximam sub Christo Virginis puritatem. — Sunt iterum iterumque valde notanda verba Angelici Doctoris. Etenim, non obstante *illo contagio* originalis peccati, quo animam Virginis oportebat fuisse *inquinatam*, ne aliquid derogaretur dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator; verumtamen, adhuc Angelicus Doctor infert per modum legitimae consequentiae : « *Et ideo sub Christo, qui*

salvari non indiguit, *maxima* fuit Beatae Virginis *puritas*. » — Quomodo enim fiet hoc, quod *puritas* Beatissimae Virginis sit *maxima* sub puritate Christi, si *anima* Virginis fuisse set contagio originalis peccati *inquinata*? Angelicus Doctor respondet : « Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus... Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur..... *Ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in *suo ortu* a peccato originali *fuit immunis*. » Si enim *ante nativitatem ex utero* fuit mundata, ergo non tantummodo in *suo ortu*, sed *ante ortum* suum immunis a peccato originali fuit. Non quidem ante ortum suum, sed ante nativitatem ex utero in *suo ortu* qui est *nativitas in utero*. Et tamen ab originali peccato quod *contraxerat* dicitur ; quoniam, ut Caietanus testimonio ipsius D. Thomae demonstrat, « dicitur a *peccato originali mundatus* non solum qui a *contracta actuali macula* mundatus est, sed qui a *macula* quidem *in debito et initio in propria persona fundato*, et reliquis tot quasi *partibus* peccati originalis actualiter contractis mundatus est ; et sic de aliis. Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre, sed videat D. Thomam, I.-II. q. 81. a. 3. (ubi inter alia tractat etiam illud ad Rom. 5. : *Per unum hominem peccatum transiit in omnes, et per peccatum mors*) sustinentem, quod per mortem sufficit intelligere debitum seu reatum, in propria persona, *mortis* ; quamvis nunquam actualiter aliquis moreretur. Ex quo habetur quod, cum Apostolus duo simul dicat, sc. (quod in omnes pervenit *peccatum et mors*), sicut secundum, sc. *mors*, sufficienter salvatur, exponendo mortem vel *actu vel in debito in propria persona*: ita et primum, sc. *peccatum*, salvatur, exponendo peccatum vel *actu vel in debito in propria persona*. Dixi toties : in *propria persona*; quoniam si *debitum aut initium peccati originalis* non ponitur *proprium* illius qui concipitur, sed *commune*, iam non salvaretur quod *illa persona* esset *morta, redempta, reconciliata*, etc. Nec esset *formalis differentia* inter errorem Iuliani (contra quem scribit Augustinus), ponentis per gratiam redempcionis Christi *filios Christianorum*

praeservatos a peccato originali, quod habebant in debito communi; sed esset materialis differentia, quoniam ille gratiam praeervationis communem Christianorum filiis posuissest; hic autem poneretur propria uni. Salvatur quoque manifeste in hac propositione singularis praerogativa Iesu Christi, qui solus conceptus est sanctus; et non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati; non solum ea ratione quia ipse ex vi seu natura suae conceptionis, quae nativitas in utero vocatur, sanctus nascebatur iuxta verbum Gabrielis ad Beatam Virginem: Quod ex te nascetur sanctum; sed etiam quia Beata Virgo concepta est cum carne infecta, sed cum anima sancta ex gratia impediente redundantiam infectae carnis in maculam animae. Salvantur etiam universales propositiones in Scriptura et Ecclesiae determinacionibus, ut facile puto apparere exercitatis ingeniis ex dictis. »
 Hactenus Caietanus.

Propositiones quae inveniuntur in S. Scriptura atque in Ecclesiae determinationibus, et quae utpote universales oportet ut salventur, etiam cum agitur de Immaculata Beatisimae Virginis Conceptione. — « Oportet namque, addit Caietanus, de Beata Virgine firmiter credere: Quod Christus est mortuus pro ipsa, et quod ipsa est mortua morte peccati. Quoniam in Sacra Scriptura habetur ista conditionalis: Si Christus est mortuus pro omnibus, omnes mortui sunt, ut patet II. Cor. 5. Et ne longius protrahatur, oportet sumarie ante oculos habere, quod istae quinque propositiones sunt omnino confitendae:

- 1º Christus mortuus est pro Beata Virgine.
- 2º Beata Virgo est aliquo modo mortua morte peccati.
- 3º Beata Virgo est reconciliata Deo per Christum.
- 4º Beata Virgo est redempta per mortem Christi.
- 5º Beata Virgo etiam post sanctificationem sui nonnisi per Christi mortem aditum habuit Paradisi apertum.

Quibus adduntur aliae, aut per se notae (quod *omnis reconciliatus fuit inimicus*; quod *Beata Virgo mortua est morte temporali*), aut determinatae per Ecclesiam, sc. :

1º *Omnis homo redemptus a Christo fuit vere captivus*; et

2º mors est poena peccati originalis. Prima enim harum refert Augustinus ad Optatum *De origine animae*, a Papa Zozimo decretam, dicens : In epistola Zozimi sic legitur : *Nullus nisi qui peccati servus est, liber efficitur; neque redemptus dici potest nisi qui vere per peccatum fuit ante captivus*, sicut scriptum est : *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis.* Et subdit : In his verbis Apostolicae Sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est fides catholica, ut nefas sit de illa dubitare Christiano. Haec ille. Sed quaedam vero, sc. quod *mors est poena peccati originalis*, constat decretam esse Concilio Milevitano, ut patet de consecrat. dist. 4. cap. *Placuit*.